
Motion till riksdagen 

1988/89: U224 

av Carl-Johan Wilson (fp) och Ingrid Ronne

Björkqvist (båda fp) 
Organisationersu-landsbistånd 

Ideella hjälporganisationer som Röda Korset, Rädda barnen, Lutherhjäl
pen, Diakonia, Erikshjälpen och Individuell människohjälp IM samt de 
kristna samfundens missionsverksamhet gör med insamlade medel goda 
insatser med u-hjälp av olika slag. Gåvornas storlek och antal visar, att 
många svenska medborgare stöder denna u-hjälpsverksamhet. 

De ideella hjälporganisationerna stöder ofta relativt små projekt i 
u-länderna, och de har ofta medarbetare, som på platsen medverkar i 
projekten. Åtskilliga skolor, sjukhus, jordbruk, bevattningsanläggningar 
m.m. har kommit till tack vare enskilda gåvogivare. 

SIDA:s stöd till organisationernas projekt är givetvis mycket välkommet. 
Organisationerna har också kunnat glädja sig åt att en allt större andel av 
SIDA:s stöd går till deras projekt. Ändå räcker inte resurserna. 

Organisationerna vädjar ständigt till allmänheten om gåvor till u-hjälpen. 
Vi har tidigare i motioner föreslagit att allmänhetens intresse för att ge 

ideella gåvor till u-hjälp skall stimuleras genom att SIDA .. kopplar .. ca 10% 

av sina biståndsresurser till organisationernas insamlingar. så att det 
SIDA-bidraget blir lika stort som de insamlade medlen. Då skulle varje 
givare veta, att hans/hennes pengar blir dubbelt så mycket värda. när de 
"kommer fram ... Ökade insatser skulle också styras till verksamheter som 
har allmänhetens . dvs. givarnas, förtroende. 

I utrikesutskottets tidigare behandling av vår motion har man bl.a. anfört, 
att förslaget skulle vara svåradministrerat och svårkontrollerat. 

Vi menar, att svenska staten redan har liknande typ av bidrag - t. ex. 
förslagsanslaget till studiecirkelverksamhet. Det torde också vara lika enkelt 
att kontrollera användningen av de av oss aktualiserade SIDA-bidragen som 
det är att kontrollera de projekt, som SIDA redan nu stöder. 

Enligt vår uppfattning borde utredas huruvida ett bidrag av i denna motion 
skissad typ kan införas och hur det i så fall skulle mottagas av de 
organisationer, som kan komma ifråga för ett sådant bidrag. 

I en sådan prövning kan följande administrativa modell ingå: 
- Med uppgifter (prognoser) från organisationerna kan man beräkna hur 

mycket pengar det kan röra sig om per år. 
- SIDA reserverar så mycket pengar som man med ledning av prognoser 

från organisationerna anser kornmer att behövas - dock högst 10% av 
SIDAs budget. 

- Varje aktuell organisation vet i förväg hur mycket pengar man efter sin 
prognos kan få - om givarna ger lika mycket. 6 



- Anslaget från SIDA får formen av förslagsanslag inom ramen för det efter 

prognoserna anvisade beloppet. Pengar kan rekvireras från SIDA 

alltefter det gåvorna ''flyter in" till organisationen. 

- Det ankommer i första hand på organisationerna själva att se till att 

bidraget går till u-hjälp enligt gällande regler. I efterhand kontrollerar 

SIDA hur reglerna följs. 

Hemställan 

Med hänvisning till vad som anges i denna motion hemställer vi 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i 

motionen anförts om att en utredning bör studera möjligheterna för 

SIDA att lämna bidrag till skilda insamlingsändamål motsvarande de 

belopp som insamlas av ideella hjälporganisationer och trossamfund. 

Stockholm den 24 januari 1989 

Carl-Johan Wilson (fp) Ingrid Ronne-Björkqvist (fp) 
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